teriam clam convehabant. Postquam autem impe-  
 ratorem Didymotichi morbo affectum cognoverunt,  
 rati advenisse rei incipiendæ occasionem maxi-  
 mam, noctu de improvise Romanos primum e re-  
 gione incolentes invadunt, ædes omnes inflam-  
 mant. Postridie iriemes suas jam paratas, item  
 aratia et lembos, quotquot erant, armatis instruunt,  
 Byzantii ædificia extra muros ad mare incendunt,  
 et querarias alias quidem capiunt, alias exurunt.  
 Quin etiam constructis triremibus universis, tribus  
 tantum exceptis, ignem injiciunt. Quas tres, reli-  
 quis flamma absumptis, tollentes Byzantii e loco  
 ubi parabantur, Cosmidio appellato, filio impera-  
 toris Manuele mandante, per fluvium Pissam in-  
 terfluentem in terram subduxerunt, et custodiam  
 illis utrinque adhibuerunt. Sic Latini bellum Ro-  
 manis apertum inferentes, et ex eo jam maris po-  
 tentes, oras legebant, omniaque direptionibus et  
 incendiis permiscebant : et egressus populus fre-  
 quantissimus, primum quidem collem, in ejus jugo  
 turri excitata muniebant, omnique in eam rem  
 conatu mulieres juxta atque viri incumbabant :  
 nec vel illustrissimi ad ædificationem sociare ope-  
 ram dedignabantur. Deinde et reliquum spatii oc-  
 cupantes, muro includebant, quoad calx et cæ-  
 menta suppeditarent, qui in altitudinem magnam  
 satis surrexit. Quin alias quoque structurâs omnes  
 ad securitatem facientes adjungebant. Qua autem  
 defecti murali materia, producere opus non pote-  
 rant, excelsis aggeribus et crucibus eam partem  
 circumdabant, brevique tempore quidquid erat  
 spatii comprehensum est. **743** Imperator de au-  
 dacia Galatæorum factus certior, maximopere do-  
 luit, propterea quod hæc a Latinis Romanum so-  
 lum accolentibus, et qui merito subesse ac parere  
 sedulo deberent, pateretur. Tamen quæquam ad-  
 huc morbo cruciaretur, ut potuit, Byzantium inivit:  
 ubi eum statim mercatores potissimum et opifices  
 in palatio convenerunt, orantes, ne se ita contemni  
 a Latinis Galatæis, et intolerandis exagitari injuriis  
 sineret, sed armatis triremibus nefarie perpetra-  
 torum pœnas exigeret : se impensam ad bellum  
 prompte pro facultate collaturos : illata siquidem  
 a Latinis detrimenta magis ad ipsos pertinerebant,  
 quod naves, supellex, et domus incensæ, omnia  
 fere illorum erant. Imperator eos primum de in-  
 tempestiva cupiditate reprehendere : tunc eni-  
 m prompte conferendam fuisse, cum ipse auctor fie-  
 bat : ita nunc Latinos nihil tale ausuros fuisse.  
 Nam cum hoc longa rerum experientia doctus præ-  
 videret, antequam fieret, suadere voluisse, quæ  
 paulo post plurimum profutura putaret. Nihilo  
 minus et ipse, postquam bellum visum est capes-  
 sendum, Byzantios pecuniam numerare jussit, et  
 Constantinum Tarchanotiam exactioni præfecit,  
 eique triremium ædificandarum negotium dedit.  
 Tenentibus autem mare Galatæis, cum per id ligna  
 construendis navibus subvehere difficile esset,  
 bobus et mulis junctis, ex Sergentii montibus

advehi jussit; quod operose admodum et difficulter fiebat, atque in Heptasculo navali triremes fabricabantur. Cæterum Galatæi imperatorem, ut venit, statim bello adversus ipsos despegantem, quæ vellent, omnia concessuram, et ad pacta descensuram, eosque maris dominos relicturnm considerant. Ast ubi nihil eis pro opinione evenit, sed navæ compingi et ad pugnam instrui videntur, mutata voluntate legationem de pace miserunt. Imperator eis iniquitatem stultitiamque exprobrare, quod nihil unquam ab eo læsi, nec ulla belli occasione data, tam improbi existissent, et tantas aliis injurias tantamque perniciem ultro intulissent. Deinde campum muro septum relinquunt, muram dejici imperare; sic enim secum, damna data ignoscente, sœdus et pacem fore. Illi jussa auribus aversari, ac dicere, oportere ipsis locum jam inunitum cedere; 744 aut nihil quod quidem in se sit, omisuros; et simul bellum invalescebat, et navibus vagantes, obvios dire mullabant. Sublata Romanis navigatione, in prægrandi oneraria muralem machinam constituerunt, ex qua saxa tanti ponderis emittebantur, quantum homo robustus ferre posset. Tum triremi onerariam circumtrahentes, undique in urbem, sed citra damnum jaculabantur. Imperator, quoniam in præsens mari occurrere illis nequibat, quod triremibus careret, misit, qui ex continente crebris incursionibus, quantum possent, illis incommodarent. Neque tamen mare penitus negligebat, sed tormenta statuebat immensæ magnitudinis, unde lapides Byzantio Galatam explodebantur. Pertingebant enim eo, ac domos complures, præsertim ad littus positas conterebant: nec parum ea saxa Latinorum onerariis nocebant. Quin etiam illam, qua machina sustentabatur, classariis vix effugientibus, lapidum factu Byzantii submerserunt. Latini de pace oratores iterum ac tertium mittere: imperator eos se auditurum negare, nisi muro everso, quod loci vindicaret, relinquerent. Consumpto in his multo tempore, confectis triremibus remiges et milites legit, et alia ad pugnam omnia adornavit, ducesque præfecit: illis quidem apud Pissam ternis triremibus Phaceolatium protostatorem, aliis in Heptasculo constructis, Zamplaconem magnum ducem qui contendebat enixius, insuper suas allaborari ac perfici; erant enim visenda mole, quas ligneis turribus impositis, et remigibus desuper tabulato contactis (super quo gravis armaturæ et velitum multitudinem constituebat, quod magno ei, in pugna detrimento fuit, ut paulo infra dicetur), duplicabat. Pridie porro illius diei, quo triremes e navali educendæ erant, onerarij quæ Genua solverat, in alto conspecta est, magnis, ut aiebant, onusta divitiis. Malacia autem ventis ponentibus oppressa, ad Principis insulam anchoris fundata est. In eam ex imperatoriis triremibus duæ, cum totidem uniremibus, noctu e navali profectæ invaserunt: veteribusque fortiter se defendentibus, ignem